
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

КОЧЕТОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Р Е Ш Е Н И Е 

       село Кочетовка  

 
03 октября  2022 г.                                                                                    № 44/1 

 

О проекте решения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав 

Кочетовского сельского поселения 

муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь статьей 14 Устава Кочетовского 

сельского поселения муниципального района «Ивнянского район» 

Белгородской области, земское собрание Кочетовского сельского поселения 

решило: 

1. Внести в Устав Кочетовского сельского поселения муниципального 

района «Ивнянский район» Белгородской области, принятого решением 

земского собрания Кочетовского сельского поселения от 16 июля 2007 года № 

9 (далее - Устав), следующие изменения и дополнения: 

1.1. В статье 5 Устава: 

- часть 1 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: 

«5.1) инициативные проекты;». 

1.2. В статье 8 Устава: 

- пункт 15 части 1 изложить в следующей редакции: 

«15) утверждение правил благоустройства территории сельского 

поселения, осуществление муниципального контроля в сфере 

благоустройства, предметом которого является соблюдение правил 

благоустройства территории сельского поселения, требований к обеспечению 

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


2 
 

благоустройства территории сельского поселения в соответствии с 

указанными правилами;»; 

- дополнить часть 1 пунктом 15.1 следующего содержания: 

«15.1) принятие в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о 

сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, установленными правилами 

землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или 

обязательными требованиями к параметрам объектов капитального 

строительства, установленными федеральными законами;»; 

1.2. Статью 19 Устава дополнить частью 1.2 следующего содержания: 

«1.2. Глава сельского поселения не может быть депутатом 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 

сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных 

(представительных) органов государственной власти субъекта Российской 

Федерации, занимать иные государственные должности  Российской 

Федерации, государственные должности  субъекта Российской Федерации, а 

также должности государственной гражданской службы и должности  

муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными 

законами.».    

1.3. В статье 45 Устава: 

- часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется решением земского собрания сельского поселения.»; 

- часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. В случаях, предусмотренных частью 5 статьи 28 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», проводятся общественные 

обсуждения или публичные слушания в соответствии с законодательством о 

градостроительной деятельности.». 

1.4. Дополнить Устав статьей 46.1 следующего содержания: 

«Статья 46.1 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение 

для жителей сельского поселения или его части, по решению вопросов 

местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено 

органам местного самоуправления сельского поселения, в администрацию 

сельского поселения может быть внесен инициативный проект. 

2. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению 

администрацией сельского поселения в течение 30 дней со дня его внесения. 

3. В случае, если в администрацию сельского поселения внесено 

несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по 

содержанию приоритетных проблем, администрация сельского поселения 



3 
 

организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом 

инициаторов проекта. 

4. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 

устанавливается решением земского собрания сельского поселения. 

5. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета 

Белгородской области, требования к составу сведений, которые должны 

содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных 

проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и 

критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются 

в соответствии с законом и (или) иным нормативным правовым актом 

Белгородской области. 

6. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории 

сельского поселения, уполномоченные сходом, собранием или конференцией 

граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской 

Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией 

инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству 

Российской Федерации.». 

1.5. В статье 47 Устава: 

- часть 5 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу 

о его одобрении.»; 

- дополнить частью 6.1. следующего содержания: 

«6.1. Органы территориального общественного самоуправления могут 

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.». 

1.6. В статье 47.1 Устава: 

- часть 4 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного 

проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей 

сельского населенного пункта;». 

1.7. В статье 48 Устава: 

- часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» 

дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов 

и их рассмотрения,»; 

-  часть 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и 

их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей 

территории сельского поселения, достигшие шестнадцатилетнего возраста. 

Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и 

обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется 

решением земского собрания сельского поселения.». 

1.8. В статье 49 Устава: 

- часть 2 дополнить предложением следующего содержания:  



4 
 

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители сельского поселения или 

его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, 

достигшие шестнадцатилетнего возраста.»; 

- часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Опрос граждан назначается решением земского собрания сельского 

поселения, которое подлежит обнародованию не менее чем за 10 дней до его 

проведения. Для проведения опроса граждан может использоваться 

официальный сайт органов местного самоуправления Кочетовского сельского 

поселения муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области 

(https://kochetovskoe-r31.gosweb.gosuslugi.ru). Решение земского собрания 

сельского поселения о назначении опроса граждан должно предусматривать: 

1) дату и сроки проведения опроса; 

2) формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) 

при проведении опроса; 

3) методику проведения опроса; 

4) форму опросного листа; 

5) минимальную численность жителей сельского поселения, 

участвующих в опросе; 

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения 

опроса граждан с использованием официального сайта органов местного 

самоуправления Кочетовского сельского поселения муниципального района 

«Ивнянский район» Белгородской области (https://kochetovskoe-

r31.gosweb.gosuslugi.ru).»; 

- в абзаце первом части 4 слова «и земского собрания сельского 

поселения» заменить словами «, земского собрания сельского поселения или 

жителей сельского поселения». 

2. Принять настоящее решение. 

3.Поручить главе Кочетовского сельского поселения осуществить 

необходимые действия, связанные с государственной регистрацией 

настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской 

Федерации по Белгородской области в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом. 

4.Обнародовать настоящее решение после его государственной 

регистрации. 

 

 

 

Глава Кочетовского 

сельского поселения                   Г.В.Полуляхова 

 


